
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 06/06/2022  1 

 

  
 
 

OGGETTO: Impianto fotovoltaico del Consorzio di Bonifica in Comune di Graffignano - autorizzazione 
alla sottoscrizione di un contratto per connessione satellitare skyDSL Europe B.V. di Berlino 
(Germania) per telecontrollo di sorveglianza degli impianti. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
con deliberazione consortile n. 309 del 11/10/2016 si autorizzava la ditta Noitel Italia Srl all'attivazione 
di una connessione satellitare per il telecontrollo a distanza del sistema di sorveglianza ed il 
monitoraggio dei dati di produzione dell'impianto fotovoltaico del Consorzio sito in comune di 
Graffignano; 

 
a causa dell'oscuramento del satellite, la zona di ubicazione dell’impianto è priva di segnale di 
comunicazione per la trasmissione dei dati e per il monitoraggio della produzione; 

 
il call center della ditta Noitel Italia Srl ha comunicato all'Ente che il satellite di appoggio per la 
connessione in argomento è stato hackerato e di non poter fornire una pronta risoluzione al problema; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

per quanto sopra, con PEC prot. consort. n. 3603-p del 21/04/2022 e prot. consort. n. 4232-P del 
06/05/2022, sono state inoltrate richieste formali di rescissione del contratto con la ditta Noitel Italia 
Srl; 
 
da una indagine effettuata dal Settore Irrigazione è emerso che la società SkyDSL Europe B.V. con 
sede a Berlino, offre una connessione satellitare a banda larga con tutte le caratteristiche e tutte le 
specifiche consone al servizio richiesto; 
 
il Consorzio ha provveduto a contattare la SkyDSL Europe B.V. la quale ha inviato a mezzo mail la 
proposta di seguito descritta i cui prezzi sono da considerarsi IVA inclusa: 
 
Commissione di base € 48,80/mese per i primi 24 mesi, successivamente € 38,80/mese; 
Abbonamento Premium: € 4,90/mese addebitato una volta all'anno; 
Pacchetto hardware con router satellitare a noleggio € 11,80/mese+quota fissa di noleggio € 84,80 
una tantum e cauzione in tre rate da € 69,90/cad; 
IP statico attivazione € 19,90 una tantum e canone base € 2,90/mese; 
 

 

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 77 del 06/06/2022 
Proposta n. 80 del 20/05/2022 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 06/06/2022  2 

 

per quanto sopra, in un anno, occorrerà corrispondere alla skyDSL Europe B.V. i seguenti importi: 
 
Commissione di base € 48,80/mesex12 mesi=€ 585,60; 
Abbonamento per un anno € 4,90/mesex12 mesi=€ 58,80; 
Pacchetto hardware con router satellitare a noleggio € 11,80/mesex12=€ 141,60+quota fissa una 
tantum € 84,80 e cauzione in tre rate da € 69,90/cadx3=€ 209,70 per un totale annuo di € 436,10; 
IP statico attivazione € 19,90 una tantum e canone base € 2,90/mesex12=€ 34,80 per un totale di € 
54,70; 
 
l'importo annuo complessivo da corrispondere ascende ad € 1.135,20 Iva Inclusa ;  
    
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 80 del 20/05/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l’attivazione di una connessione satellitare con la SkyDSL Europe B.V. per il 
telecontrollo a distanza del sistema di sorveglianza avente le caratteristiche citate in premessa; 
  
di corrispondere alla la SkyDSL Europe B.V. con sede Waldstr. 86/90 - 13403 Berlino (Germania) - 
P.I. DE814085184 -  l’importo annuo di € 1.135,20 i.c. a fronte dell’installazione e configurazione della 
connessione mediante addebito SEPA DIRECT - CIG: ZC63694615 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 06/06/2022  3 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 80 del 20/05/2022 

 
ATTO N. 77 DEL 06/06/2022 

 
OGGETTO: Impianto fotovoltaico del Consorzio di Bonifica in Comune di Graffignano - autorizzazione 
alla sottoscrizione di un contratto per connessione satellitare skyDSL Europe B.V. di Berlino 
(Germania) per telecontrollo di sorveglianza degli impianti. 
 

VISTA 
 

deliberazione consortile n. 309 del 11/10/2016 con la quale si autorizzava la ditta Noitel Italia Srl 
all'attivazione di una connessione satellitare per il telecontrollo a distanza del sistema di 
sorveglianza ed il monitoraggio dei dati di produzione dell'impianto fotovoltaico del Consorzio in 
comune di Graffignano; 

 
AVUTO PRESENTE CHE 

 
da circa tre mesi, in seguito all'oscuramento del satellite, la zona di ubicazione dell’impianto è priva 
di segnale di comunicazione per la trasmissione dei dati e per il monitoraggio della produzione; 

 
UDITO 

 
il call center della ditta Noitel Italia Srl il quale comunicava all'Ente che il satellite di appoggio per la 
connessione in argomento è stato hackerato oltre che non erano  in grado di fornire una tempistica 
pertinente alla risoluzione del problema; 
 

CHE 
 
per quanto sopra, con PEC prot. consort. n. 3603-p del 21/04/2022 e prot. consort. n. 4232-P del 
06/05/2022, si inoltrava formale richiesta di rescissione del contratto con la ditta Noitel Italia Srl; 
 
da una indagine effettuata dal Settore Irrigazione è emerso che la società SkyDSL Europe B.V. con 
sede a Berlino, offre una connessione satellitare a banda larga con tutte le caratteristiche e tutte le 
specifiche consone al servizio richiesto; 

 
ATTESO CHE 

   
il Consorzio ha provveduto a contattare la SkyDSL Europe B.V. che ha inviato a mezzo mail la 
proposta di seguito descritta i cui prezzi sono da considerarsi IVA inclusa: 
 
Commissione di base € 48,80/mese per i primi 24 mesi, successivamente € 38,80/mese; 
Abbonamento Premium: € 4,90/mese addebitato una volta l'anno; 
Pacchetto hardware con router satellitare a noleggio € 11,80/mese+quota fissa una tantum € 84,80 
e cauzione in tre rate da € 69,90/cad; 
IP statico attivazione € 19,90 una tantum e canone base € 2,90/mese; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 06/06/2022  4 

 

 
CHE 

 
per quanto sopra, in un anno, occorrerà corrispondere alla skyDSL Europe B.V. i seguenti importi: 
 
Commissione di base € 48,80/mesex12 mesi=€ 585,60; 
Abbonamento per un anno € 4,90/mesex12 mesi=€ 58,80; 
Pacchetto hardware con router satellitare a noleggio € 11,80/mesex12=€ 141,60+quota fissa una 
tantum € 84,80 e cauzione in tre rate da € 69,90/cadx3=€ 209,70 per un totale annuo di € 436,10; 
IP statico attivazione € 19,90 una tantum e canone base € 2,90/mesex12=€ 34,80 per un totale di € 
54,70; 
per quanto sopra, l'importo annuo complessivo da corrispondere ascende ad € 1.135,20;  
    
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 
l’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 
procedere: “Per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00,  mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori di amministrazione diretta”; 
 
l’art. 8 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 36, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016”,  approvato con delibera di C.d.A. 
n.168 del 01.08.2018; 
 
che ai sensi dell’articolato di regolamento l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi congruo 
con i prezzi di mercato; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per  il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: - F.TO Leonardo Di Renzo 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 77 DEL 06/06/2022  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 80 del 20/05/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 20/05/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 - VINCENZO MARRONE 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 80 del 20/05/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 1.135,20 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040320 (Esercizio 2022)  - Impegno n. 318 

  
Terni, lì 26/05/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 06/06/2022 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


